
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 39 • Número 3356 • pP. 1-1 • 2005 • JULIO • 7 1

ACUERDO DE 2005

 REGISTRO
DISTRITAL

AÑO 39
Número 3356
2005 • JULIO • 7

JUNTA DIRECTIVA DE TRANSMILENIO S.A.

Acuerdo Número 003
(Junio 24 de 2005)

"Por el cual se hace una modificación al Acuerdo
No 2 de 2004, en lo que se refiere a la autoriza-

ción de un incremento salarial y el reconocimien-
to de unas horas extras"

LA JUNTA DIRECTIVA DE TRANSMILENIO S.A.
En ejercicio de sus facultades legales y adminis-
trativas, en especial las contenidas en el numeral
11 del artículo 39 de los estatutos de la sociedad

TRANSMILENIO S.A. y

CONSIDERANDO:

Que la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo
de Estado, en concepto radicado bajo el numero 1220
de fecha 11 de noviembre de 1999, señaló respecto a
las competencias estatales para determinar el régimen
salarial de los servidores públicos de las entidades
descentralizadas del nivel territorial, que corresponde
a las Juntas Directivas hacer el reajuste de los emolu-
mentos de los servidores públicos, con sujeción a lo
que determine el estatuto de cada entidad y todo sin
desconocer el limite máximo salarial que fije el Gobier-
no Nacional en desarrollo de la competencia que le fue
asignada en el parágrafo del artículo 12 de la Ley 4ª de
1992.

Que el numeral 11 del artículo 39 de los Estatutos
Sociales de TRANSMILENIO S.A., establece como
función de la Junta Directiva, entre otras, la de aprobar
el régimen de remuneraciones.

Que mediante Acta No 001-2005 de la Junta Directiva
de la Empresa de Transporte del Tercer Milenio
TRANSMILENIO S.A., numeral 4.1, se aprobó por una-

nimidad modificar el Numeral Primero del Acuerdo 002
del 29 de Junio de 2004, en el sentido de establecer un
incremento salarial  para el cargo de Secretario Ejecu-
tivo Código 525 Grado 05, adscrito a la Gerencia Ge-
neral, equivalente al 5.103% con efectividad al 1 de
enero de 2004 en lugar del 0.003% en él contemplado.

Que mediante Acta No 007-2004 de la Junta Directiva
de la Empresa de Transporte del Tercer Milenio
TRANSMILENIO S.A., numeral 3, párrafo 5, se aprue-
ba por unanimidad el reconocimiento y pago de horas
extras en un porcentaje hasta del cincuenta por ciento
50% de la asignación básica mensual al trabajador ofi-
cial que se desempeñe como conductor de la Geren-
cia General.

Que de conformidad con lo anteriormente expuesto, la
Junta Directiva de TRANSMILENIO S.A.

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO.- Modificar el Artículo PRIME-
RO del Acuerdo de Junta Directiva No 02 del 29 de
junio de 2004, en el sentido de fijar el porcentaje de
incremento salarial para el Secretario Ejecutivo Códi-
go 525 Grado 005 en un 5.103%, dando como resulta-
do una asignación básica mensual de $1.374.470,oo.

PARAGRAFO: El Incremento autorizado tendrá efec-
tos a partir del 01 de enero de 2004.

ARTICULO SEGUNDO.- Al trabajador oficial que se
desempeñe como conductor de la Gerencia General
se le reconocerá y pagará por concepto de horas ex-
tras y trabajo suplementario hasta el cincuenta por cien-
to (50%) de la asignación básica.

ARTICULO TERCERO.- El presente Acuerdo rige a
partir de la fecha de su publicación, salvo lo dispuesto
en el artículo PRIMERO lo cual tendrá efectos fiscales
a partir del 1º. de  enero de 2004 y deroga las disposi-
ciones que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 39 • Número 3356 • pP. 1-2 • 2005 • JULIO • 72

Dado en Bogotá, D. C.,  a los veinticuatro (24)
días del mes de Junio de 2004

EDGAR RUIZ RUIZ
Presidente

ANGELICA CASTRO RODRÍGUEZ
Secretaria

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

Decreto Número 214
(Julio 7 de 2005)

"Por el cual se dictan normas relacionadas con la
representación legal, en lo judicial y extrajudicial,
de Bogotá, D.C., en relación con la Personería, la
Contraloría y la Veeduría Distritales y se dictan

otras disposiciones en la materia"

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTA, D.C.,
en ejercicio de sus facultades legales, en especial
las conferidas por los artículos 315 de la Consti-
tución Política y 35 y 39 del Decreto Ley 1.421 de

1993, y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política consagra que Bogotá,
Capital de la República y del Departamento de
Cundinamarca, se organiza como Distrito Capital. Su
régimen político, fiscal y administrativo será el que
determinen la Constitución, las leyes especiales que
para el mismo se dicten y las disposiciones vigentes
para los municipios (Artículo 322).

Que la Nación, los departamentos, los municipios, los
establecimientos de beneficencia, los de instrucción
pública, y las corporaciones creadas o reconocidas por
la ley son personas jurídicas (Artículo 80 de la Ley 153
de 1887).

Que el Alcalde Mayor de Bogotá, D.C., es el Jefe de
Gobierno y de la Administración Distritales y represen-
ta legal, judicial y extrajudicialmente al Distrito Capital
(Artículo 35 del Decreto Ley 1.421 de 1993).

Que Bogotá, Distrito Capital, persona jurídica de dere-
cho público, conforme al artículo 54 del Decreto Ley
1.421 de 1993, está integrada por tres sectores: el cen-
tral, el descentralizado y el de las localidades.

Que no obstante lo anterior, también hacen parte de la
estructura administrativa del Distrito Capital los órga-
nos de control,  la Personería, la Contraloría y la
Veeduría distritales, y el Concejo de Bogotá, D.C., los
cuales procuran por la satisfacción de los derechos de
los ciudadanos, ejerciendo conforme a las normas cons-
titucionales y legales el control sobre la actividad ad-
ministrativa en la Ciudad.

Que son atribuciones del Alcalde Mayor de Bogotá,
D.C., hacer cumplir la Constitución, la ley, los Decre-
tos del Gobierno Nacional y los Acuerdos del Concejo.

Que la autonomía e independencia de los órganos de
control respecto de los demás órganos del Estado, par-
ticularmente de los titulares de las distintas ramas del
poder público, es una de las condiciones esenciales
para la garantía de la prevalencia de un verdadero Es-
tado Social de Derecho y es, así mismo, nota caracte-
rística de la estructura funcional del Estado, de con-
formidad con los artículos 113, 117 y 118 de la Consti-
tución Política de 1991.

Que el Personero Distrital es agente del Ministerio
Público, Veedor Ciudadano y Defensor de los Dere-
chos Humanos. La Personería Distrital goza de auto-
nomía administrativa y adelanta la ejecución de su pre-
supuesto conforme a las disposiciones vigentes.

Que la Personería de Bogotá, D.C., como parte inte-
grante del Ministerio Público por expresa disposición
del artículo 118 de la Constitución Política, le corres-
ponde la guarda y protección de los derechos huma-
nos, la protección del interés público y la vigilancia de
la conducta oficial de quienes desempeñan funciones
públicas en el Distrito Capital.

Que la vigilancia de la gestión fiscal del Distrito y de
los particulares que manejen fondos o bienes del mis-
mo, corresponderá a la Contraloría Distrital. Dicho con-
trol se ejercerá en forma posterior y selectiva, confor-
me a las técnicas de auditoría, e incluirá el ejercicio de
un control financiero, de gestión y de resultados, fun-
dado en la eficiencia, la economía, la equidad y la va-
loración de los costos ambientes, de conformidad con
los artículos 268 y siguientes de la Constitución Políti-
ca y 105 y siguientes del Decreto Ley 1.421 de 1993.

Que corresponde a la Veeduría Distrital apoyar a los
servidores públicos  responsables de lograr la vigilan-
cia de la moral pública en la gestión administrativa,
así como a los servidores públicos de control interno.
Sin perjuicio de las funciones que la Constitución y las
leyes asignan a otros organismos o entidades, la
veeduría verificará que se obedezcan y ejecuten las
disposiciones vigentes, controlará que los empleados
y trabajadores distritales cumplan debidamente sus
deberes y pedirá a las autoridades competentes la adop-

DECRETOS DE 2005


